



2021年8月6日  
朝日生命保険相互会社

## 2021年度第1四半期報告

朝日生命保険相互会社（社長 木村 博紀）の2021年度第1四半期（2021年4月1日～2021年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	.....	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	.....	3頁
3. 四半期貸借対照表	.....	6頁
4. 四半期損益計算書	.....	7頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	.....	9頁
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	10頁
7. 特別勘定の状況	.....	11頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	.....	12頁

以上

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度末比	前年度末比	
個人保険	7,349	132,551	7,362	100.2	130,121	98.2
個人年金保険	506	20,603	501	98.9	20,329	98.7
団体保険	-	14,475	-	-	14,526	100.4
団体年金保険	-	154	-	-	152	98.7

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と、年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。  
 2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。  
 3. 「保険王、保険王プラス」等は、単体商品ごとの件数を記載しています。

新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2020年度 第1四半期累計期間				2021年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額		件 数	金 額					
		新契約	転換による 純 増 加		前年同期比	前年同期比	新契約	転換による 純 増 加		
個人保険	135	315	539	△224	194	143.4	431	137.0	767	△335
個人年金保険	-	△8	-	△8	-	-	△11	-	-	△11
団体保険	-	94	94	-	-	-	46	49.4	46	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。  
 2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。  
 3. 「保険王、保険王プラス」等は、単体商品ごとの件数を記載しています。

## (2) 年換算保険料

保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	3,889	3,876	99.7
個人年金保険	1,322	1,308	98.9
合 計	5,212	5,184	99.5
うち第三分野	2,214	2,226	100.5

新契約

(単位：億円、%)

区 分	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	43	64	147.9
個人年金保険	△0	△0	-
合 計	43	64	148.0
うち第三分野	36	54	150.3

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. うち第三分野については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	146,692	2.7	112,166	2.0
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	25,094	0.5	24,569	0.4
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	4,586,013	83.2	4,607,867	83.6
公社債	2,708,646	49.1	2,678,356	48.6
株式	438,359	8.0	452,817	8.2
外国証券	1,357,677	24.6	1,403,647	25.5
公社債	1,040,834	18.9	1,048,073	19.0
株式等	316,842	5.7	355,574	6.5
その他の証券	81,330	1.5	73,046	1.3
貸付金	303,451	5.5	306,230	5.6
保険約款貸付	35,182	0.6	34,259	0.6
一般貸付	268,268	4.9	271,971	4.9
不動産	373,204	6.8	372,866	6.8
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	77,225	1.4	88,560	1.6
貸倒引当金	△406	△0.0	△422	△0.0
一般勘定資産計	5,511,274	100.0	5,511,837	100.0
うち外貨建資産	1,452,046	26.3	1,485,054	26.9

（注）「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2020年度末					2021年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	321,005	360,399	39,394	39,400	△6	318,032	357,747	39,714	39,719	△4
責任準備金対応債券	2,039,060	2,254,994	215,933	226,245	△10,311	2,027,700	2,237,707	210,007	222,666	△12,659
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	1,935,564	2,216,388	280,823	317,280	△36,456	1,944,978	2,252,079	307,100	338,110	△31,009
公社債	513,117	527,705	14,587	17,240	△2,653	495,282	511,236	15,953	18,308	△2,354
株式	175,768	403,715	227,947	240,553	△12,605	174,890	418,202	243,312	255,805	△12,493
外国証券	1,170,153	1,202,667	32,513	52,865	△20,351	1,205,805	1,248,638	42,832	58,257	△15,424
公社債	853,897	885,834	31,936	46,194	△14,257	857,085	893,073	35,987	46,755	△10,767
株式等	316,255	316,832	577	6,671	△6,094	348,720	355,564	6,844	11,501	△4,657
その他の証券	75,642	81,330	5,687	6,533	△845	68,123	73,046	4,922	5,659	△737
買入金銭債権	882	969	86	86	-	875	955	79	79	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,295,630	4,831,782	536,151	582,926	△46,774	4,290,712	4,847,534	556,822	600,496	△43,673
公社債	2,694,058	2,931,420	237,362	250,333	△12,971	2,662,402	2,894,974	232,572	247,591	△15,018
株式	175,768	403,715	227,947	240,553	△12,605	174,890	418,202	243,312	255,805	△12,493
外国証券	1,325,153	1,387,899	62,746	83,098	△20,351	1,360,805	1,434,451	73,645	89,070	△15,424
公社債	1,008,897	1,071,066	62,168	76,426	△14,257	1,012,085	1,078,887	66,801	77,569	△10,767
株式等	316,255	316,832	577	6,671	△6,094	348,720	355,564	6,844	11,501	△4,657
その他の証券	75,642	81,330	5,687	6,533	△845	68,123	73,046	4,922	5,659	△737
買入金銭債権	25,007	27,415	2,408	2,408	-	24,489	26,858	2,368	2,368	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	21,367	21,377
その他有価証券	13,286	13,247
国内株式	13,275	13,236
外国株式	11	11
その他	-	-
合 計	34,654	34,625

<参考> 市場価格のない株式等および組合等を含めた有価証券の時価情報は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020年度末					2021年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差 損 益			帳簿価額	時価	差 損 益		
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	321,005	360,399	39,394	39,400	△6	318,032	357,747	39,714	39,719	△4
責任準備金対応債券	2,039,060	2,254,994	215,933	226,245	△10,311	2,027,700	2,237,707	210,007	222,666	△12,659
子会社・関連会社株式	21,367	21,367	-	-	-	21,377	21,377	-	-	-
その他有価証券	1,948,851	2,229,674	280,822	317,280	△36,457	1,958,226	2,265,326	307,099	338,110	△31,010
公社債	513,117	527,705	14,587	17,240	△2,653	495,282	511,236	15,953	18,308	△2,354
株式	189,044	416,991	227,947	240,553	△12,605	188,127	431,439	243,312	255,805	△12,493
外国証券	1,170,164	1,202,677	32,512	52,865	△20,352	1,205,816	1,248,647	42,831	58,257	△15,426
公社債	853,897	885,834	31,936	46,194	△14,257	857,085	893,073	35,987	46,755	△10,767
株式等	316,266	316,842	576	6,671	△6,095	348,731	355,574	6,843	11,501	△4,658
その他の証券	75,642	81,330	5,687	6,533	△845	68,123	73,046	4,922	5,659	△737
買入金銭債権	882	969	86	86	-	875	955	79	79	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	4,330,284	4,866,435	536,150	582,926	△46,775	4,325,337	4,882,158	556,821	600,496	△43,675
公社債	2,694,058	2,931,420	237,362	250,333	△12,971	2,662,402	2,894,974	232,572	247,591	△15,018
株式	210,411	438,359	227,947	240,553	△12,605	209,504	452,817	243,312	255,805	△12,493
外国証券	1,325,164	1,387,909	62,745	83,098	△20,352	1,360,816	1,434,461	73,644	89,070	△15,426
公社債	1,008,897	1,071,066	62,168	76,426	△14,257	1,012,085	1,078,887	66,801	77,569	△10,767
株式等	316,266	316,842	576	6,671	△6,095	348,731	355,574	6,843	11,501	△4,658
その他の証券	75,642	81,330	5,687	6,533	△845	68,123	73,046	4,922	5,659	△737
買入金銭債権	25,007	27,415	2,408	2,408	-	24,489	26,858	2,368	2,368	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

### (3) 金銭の信託の時価情報

・金銭の信託はありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金および預金		35,368	38,099
有価証券		113,000	76,000
債権		25,094	24,569
(うち国債)	(	4,612,320	4,634,105
(うち地方債)	(	(1,692,106)	(1,673,622)
(うち社債)	(	49,130	52,440
(うち株式)	(	973,538	958,432
(うち外国証券)	(	447,371	461,377
貸付金		1,368,844	1,415,186
保険約款貸付金		303,451	306,230
一般貸付金		35,182	34,259
有形固定資産		268,268	271,971
無形固定資産		377,849	377,220
代埋店貸付金		26,797	26,566
再評価の他の資産		14	14
前支払年金引当金		987	392
支払年金引当金		44,692	58,443
倒産引当金		233	215
		1	0
		△406	△422
資産の部合計		5,539,404	5,541,436

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		4,477,995	4,464,505
支払準備金		28,572	27,801
責任準備金		4,419,372	4,405,183
社員配当準備金		30,050	31,520
再社保		680	312
その他の負債		127,773	127,773
未払法人税等		292,817	277,025
資産除去債務		5,042	1,526
退職給付引当金		1,459	1,270
退職給付引当金		851	853
退職給付引当金		285,464	273,375
繰延税金負債		30,856	30,780
繰延税金負債		45,680	46,300
繰延税金負債		22,826	30,468
繰延税金負債		16,268	16,251
繰延税金負債		1	0
負債の部合計		5,014,899	4,993,418
(純資産の部)			
基金		91,000	91,000
再評価積立		166,000	166,000
剰余金		281	281
損失補償準備金		99,378	104,300
その他の剰余金		328	347
基金償却準備金		99,050	103,953
社員配当準備金		44,400	53,500
四半期末処分剰余金		7,091	6,983
基金等		47,558	43,470
その他の証券評価差額金		356,660	361,582
土地再評価差額金		213,200	231,835
評価・換算差額等		△45,354	△45,399
純資産の部合計		167,845	186,435
負債および純資産の部合計		5,539,404	5,541,436

\* 2020年度末要約貸借対照表の四半期末処分剰余金は、当期末処分剰余金を示しています。

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度 第1四半期累計期間 〔 2020年4月1日から 2020年6月30日まで 〕	2021年度 第1四半期累計期間 〔 2021年4月1日から 2021年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		151,645	149,271
保 険 料 等 収 入		95,769	95,569
（うち保険料）	（	95,194）	（ 95,134）
資 産 運 用 収 益		40,788	36,172
（うち利息および配当金等収入）	（	26,772）	（ 27,537）
（うち有価証券売却益）	（	10,763）	（ 6,200）
（うち特別勘定資産運用益）	（	1,483）	（ 678）
そ の 他 経 常 収 益		15,086	17,529
経 常 費 用		138,843	134,326
保 険 金 等 支 払 金		91,619	91,022
（うち保険金）	（	27,378）	（ 26,619）
（うち年金）	（	26,726）	（ 26,019）
（うち給付金）	（	17,165）	（ 16,871）
（うち解約返戻金）	（	19,288）	（ 20,360）
（うちその他返戻金）	（	626）	（ 635）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	0
社員配当金積立利息繰入額		0	0
資 産 運 用 費 用		12,026	6,307
（うち支払利息）	（	1,131）	（ 1,293）
（うち売買目的有価証券運用損）	（	757）	（ -）
（うち有価証券売却損）	（	1,311）	（ 65）
（うち有価証券評価損）	（	19）	（ 4）
（うち金融派生商品費用）	（	3,915）	（ 947）
事 業 費		26,502	28,666
そ の 他 経 常 費 用		8,694	8,328
経 常 利 益		12,801	14,944
特 別 利 益		11	-
固定資産等処分益		11	-
特 別 損 失		1,080	884
固定資産等処分損		82	172
減 損 損 失		118	91
価格変動準備金繰入額		590	620
不 動 産 圧 縮 損		5	-
そ の 他 特 別 損 失		283	-
税 引 前 四 半 期 純 剰 余		11,732	14,060
法 人 税 お よ び 住 民 税 *		3,511	* 2,940
法 人 税 等 合 計		3,511	2,940
四 半 期 純 剰 余		8,220	11,120

\* 法人税等調整額を含んでいます。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

2021年度第1四半期会計期間末

1. 当第1四半期会計期間より、「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下、「時価算定会計基準」という。)等を適用しております。

また、時価算定会計基準第19項および「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これに伴い、その他有価証券のうち国内上場株式、国内株価指数連動型上場投資信託、国内上場不動産投資信託、外国株価指数連動型上場投資信託(ヘッジ分を除く)、外国債券指数連動型上場投資信託(ヘッジ分を除く)および外貨建債券(ヘッジ分を除く)の期末日の時価について、期末前1カ月の市場価格等の平均にもとづいて算定された価額から、期末日の市場価格等にもとづいて算定された価額に変更しております。

なお、その他有価証券の減損を行うか否かの判断については、従前から期末前1カ月の市場価格等の平均にもとづいて算定された価額を用いております。

2. 四半期貸借対照表については、前期の剰余金処分案が7月2日の総代会にて承認されることを前提としております。

3. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、261,498百万円であります。

4. 社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	30,050百万円
前期剰余金からの繰入予定額	2,153百万円
当第1四半期累計期間社員配当金支払額	683百万円
利息による増加等	0百万円
当第1四半期会計期間末現在高	31,520百万円

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	8,534	9,916
キャピタル収益	10,763	6,200
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	10,763	6,200
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	6,379	1,023
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	757	-
有価証券売却損	1,311	65
有価証券評価損	19	4
金融派生商品費用	3,915	947
為替差損	376	5
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	4,384	5,177
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	12,918	15,093
臨時収益	7	8
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	7	8
その他臨時収益	-	-
臨時費用	125	157
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	125	157
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	0	0
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 117	△ 148
経常利益 A+B+C	12,801	14,944

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,063,948	1,093,324
基金等	350,417	360,034
価格変動準備金	45,680	46,300
危険準備金	62,448	62,605
一般貸倒引当金	100	124
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	252,740	276,389
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	28,681	28,669
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	141,363	142,332
負債性資本調達手段等	167,173	166,773
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	△9,000
その他	15,343	19,095
リスクの合計額	218,912	219,881
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 $R_1$	12,613	12,501
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	10,446	10,551
予定利率リスク相当額 $R_2$	69,446	68,928
最低保証リスク相当額 $R_7$	1,040	1,040
資産運用リスク相当額 $R_3$	142,459	143,934
経営管理リスク相当額 $R_4$	4,720	4,739
ソルベンシー・マージン比率		
(A) / {(1/2) × (B)} × 100	972.0%	994.4%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は、平成23年金融庁告示第25号第1項第1号、「負債性資本調達手段等」は、同告示第1項第2号、「全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額」は、同告示第1項第3号に基づいて算出しています。
3. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いて算出しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末
個人変額保険	28,078	29,533
個人変額年金保険	-	-
団体年金保険	-	-
特別勘定計	28,078	29,533

### (2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	12	89,766	12	89,139
合 計	12	89,766	12	89,139

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	-	-	-	-
合 計	-	-	-	-

## 8. 保険会社およびその子会社等の状況

### (1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	2020年度 第1四半期 連結累計期間	2021年度 第1四半期 連結累計期間
経常収益	152,467	150,257
経常利益	12,637	14,085
親会社に帰属する四半期純剰余	8,106	10,287
四半期包括利益	56,734	29,015

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	5,540,449	5,540,451
ソルベンシー・マージン比率	992.4%	1,010.3%

### (2) 連結範囲および持分法の適用に関する事項

・連結子会社および子法人等数・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 4社

なお、非連結の子会社および子法人等については、それぞれ連結純損益および連結剰余金におよぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないので、持分法を適用していません。

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期連結会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金および預貯金		44,149	44,269
コールローン		113,000	76,000
買入金銭債権		25,094	24,569
有価証券		4,598,851	4,620,635
貸付金		303,451	306,230
有形固定資産		378,046	377,443
無形固定資産		29,941	30,151
代理店貸		14	14
再保険貸		987	392
その他の資産		46,670	60,526
退職給付に係る資産		494	466
繰延税金資産		152	173
支払承諾見返		1	0
貸倒引当金		△406	△422
資産の部合計		5,540,449	5,540,451

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期連結会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(負債の部)			
保険契約準備金		4,477,995	4,464,505
支払準備金		28,572	27,801
責任準備金		4,419,372	4,405,183
社員配当準備金		30,050	31,520
再保険借		680	312
社債		127,773	127,773
その他の負債		295,766	278,848
退職給付に係る負債		32,914	32,744
価格変動準備金		45,680	46,300
繰延税金負債		22,354	29,964
再評価に係る繰延税金負債		16,268	16,251
支払承諾		1	0
負債の部合計		5,019,435	4,996,701
(純資産の部)			
基金		91,000	91,000
基金償却積立金		166,000	166,000
再評価積立金		281	281
連結剰余金		97,154	101,244
基金等合計		354,436	358,526
その他の有価証券評価差額金		213,201	231,835
土地再評価差額金		△45,354	△45,399
退職給付に係る調整累計額		△1,349	△1,267
その他の包括利益累計額合計		166,497	185,168
非支配株主持分		79	55
純資産の部合計		521,014	543,750
負債および純資産の部合計		5,540,449	5,540,451

#### (4) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

【四半期連結損益計算書】

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度 第1四半期連結累計期間 〔 2020年4月1日から 2020年6月30日まで 〕	2021年度 第1四半期連結累計期間 〔 2021年4月1日から 2021年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		152,467	150,257
保 険 料 等 収 入		95,769	95,569
資 産 運 用 収 益		40,668	35,987
(うち利息および配当金等収入)	(	26,657)	( 27,360)
(うち有価証券売却益)	(	10,763)	( 6,200)
(うち特別勘定資産運用益)	(	1,483)	( 678)
そ の 他 経 常 収 益		16,029	18,700
経 常 費 用		139,830	136,171
保 険 金 等 支 払 金		91,619	91,022
(うち保険金)	(	27,378)	( 26,619)
(うち年金)	(	26,726)	( 26,019)
(うち給付金)	(	17,165)	( 16,871)
(うち解約返戻金)	(	19,288)	( 20,360)
(うちその他返戻金)	(	626)	( 635)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		0	0
社員配当金積立利息繰入額		0	0
資 産 運 用 費 用		12,026	6,307
(うち支払利息)	(	1,131)	( 1,293)
(うち売買目的有価証券運用損)	(	757)	( -)
(うち有価証券売却損)	(	1,311)	( 65)
(うち有価証券評価損)	(	19)	( 4)
(うち金融派生商品費用)	(	3,915)	( 947)
事 業 費		27,539	30,435
そ の 他 経 常 費 用		8,644	8,406
経 常 利 益		12,637	14,085
特 別 利 益		11	-
固 定 資 産 等 処 分 益		11	-
特 別 損 失		1,080	884
固 定 資 産 等 処 分 損		82	172
減 損 損 失		118	91
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		590	620
不 動 産 圧 縮 損		5	-
そ の 他 特 別 損 失		283	-
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 剰 余		11,568	13,200
法 人 税 お よ び 住 民 税 等	*	3,455	* 2,901
法 人 税 等 合 計		3,455	2,901
四 半 期 純 剰 余		8,113	10,299
非支配株主に帰属する四半期純剰余		7	12
親会社に帰属する四半期純剰余		8,106	10,287

\* 法人税等調整額を含んでいます。

## 【四半期連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

科 目	期 別	2020年度 第1四半期連結累計期間 〔 2020年4月1日から 2020年6月30日まで 〕	2021年度 第1四半期連結累計期間 〔 2021年4月1日から 2021年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
四 半 期 純 剰 余		8,113	10,299
そ の 他 の 包 括 利 益		48,620	18,715
その他有価証券評価差額金		48,592	18,633
退職給付に係る調整額		27	82
四 半 期 包 括 利 益		56,734	29,015
親会社に係る四半期包括利益		56,726	29,003
非支配株主に係る四半期包括利益		7	12

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

2021年度第1四半期連結会計期間末											
1.	<p>当社は、当第1四半期連結会計期間より、「時価の算定に関する会計基準」（企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下、「時価算定会計基準」という。）等を適用しております。</p> <p>また、時価算定会計基準第19項および「金融商品に関する会計基準」（企業会計基準第10号 2019年7月4日）第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これに伴い、その他有価証券のうち国内上場株式、国内株価指数連動型上場投資信託、国内上場不動産投資信託、外国株価指数連動型上場投資信託（ヘッジ分を除く）、外国債券指数連動型上場投資信託（ヘッジ分を除く）および外貨建債券（ヘッジ分を除く）の期末日の時価について、期末前1カ月の市場価格等の平均にもとづいて算定された価額から、期末日の市場価格等にもとづいて算定された価額に変更しております。</p> <p>なお、その他有価証券の減損を行うか否かの判断については、従前から期末前1カ月の市場価格等の平均にもとづいて算定された価額を用いております。</p>										
2.	<p>四半期連結貸借対照表については、前連結会計年度の剰余金処分案が7月2日の総代会にて承認されることを前提としております。</p>										
3.	<p>消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、261,498百万円であります。</p>										
4.	<p>社員配当準備金の異動状況は次のとおりであります。</p> <table border="0"> <tr> <td>当連結会計期間期首現在高</td> <td>30,050百万円</td> </tr> <tr> <td>前連結会計年度剰余金からの繰入予定額</td> <td>2,153百万円</td> </tr> <tr> <td>当第1四半期連結累計期間社員配当金支払額</td> <td>683百万円</td> </tr> <tr> <td>利息による増加等</td> <td>0百万円</td> </tr> <tr> <td>当第1四半期連結会計期間末現在高</td> <td>31,520百万円</td> </tr> </table>	当連結会計期間期首現在高	30,050百万円	前連結会計年度剰余金からの繰入予定額	2,153百万円	当第1四半期連結累計期間社員配当金支払額	683百万円	利息による増加等	0百万円	当第1四半期連結会計期間末現在高	31,520百万円
当連結会計期間期首現在高	30,050百万円										
前連結会計年度剰余金からの繰入予定額	2,153百万円										
当第1四半期連結累計期間社員配当金支払額	683百万円										
利息による増加等	0百万円										
当第1四半期連結会計期間末現在高	31,520百万円										

(四半期連結損益計算書関係)

2021年度第1四半期連結累計期間	
1.	<p>当第1四半期連結累計期間にかかる減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む）は4,401百万円であります。</p>

## (5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,054,961	1,092,616
基金等	343,302	352,116
価格変動準備金	45,680	46,300
危険準備金	62,448	62,605
異常危険準備金	-	-
一般貸倒引当金	101	126
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	252,742	276,389
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	28,681	28,669
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	△1,875	△1,792
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	141,363	142,332
負債性資本調達手段等	167,173	166,773
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	15,343	19,095
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_2^2 + R_3^2 + R_4^2} + R_5 + R_6)^2 + (R_7 + R_8 + R_9)^2} + R_{10}$ (B)	212,597	216,274
保険リスク相当額 $R_1$	12,613	12,501
一般保険リスク相当額 $R_5$	-	-
巨大災害リスク相当額 $R_6$	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	10,446	10,551
少額短期保険業者の保険リスク相当額 $R_9$	-	-
予定利率リスク相当額 $R_2$	69,446	68,928
最低保証リスク相当額 $R_7$	1,040	1,040
資産運用リスク相当額 $R_3$	136,232	140,377
経営管理リスク相当額 $R_4$	4,595	4,667
ソルベンシー・マージン比率 (A) / {(1/2) × (B)} × 100	992.4%	1,010.3%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。  
 2. 「全期チルメル式責任準備金相当額超過額」は、平成23年金融庁告示第25号第4第1項第1号、「負債性資本調達手段等」は、同告示第4第1項第2号、「全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額」は、同告示第4第1項第3号に基づいて算出しています。  
 3. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を用いて算出しています。

## (6) セグメント情報

当社および連結子会社は、生命保険事業以外に国内にて投資顧問業等を営んでいますが、当該事業の全セグメントに占める割合が僅少であるため、セグメント情報の記載を省略しています。